Logo, nos leva a concluir que pelos danos causados a vítima, esse

nobre juízo deve reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamentode 25% do
valor integral da indenização do seguro obrigatório, que segundo o at. 39 da Ie¡ 6.194/74,

inciso II, o qual é no valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Razão pela qual essa

presente ação foi proposta.

DO DIREITO

A indenizaçãodo seguroobrigatório DPVATé bastanteconsagrada
em nosso ordenamento juridico, e, é de tal forma regida pela Lei n9. 6.194/74, a qual é a
norma disciplinadoradesserespectivo seguro, ela prenuncia que a indenizaçãoserá paga as

[...]

340/06, desta referida lei:

'”'Art. 39 Osdanos pessoaiscobertos pelo seguro estabelecidono
art. 29 compreendemas indenizaçõespor morte, invalidezpermanentee despesasde
assistênciamédica e suplementares,nosvalores quese seguem,por pessoavitimada:

I - RS 13.500,00(treze mil e quinhentos) no casode morte;
II - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;
e

lll - até RS2. 700,00(doismil e setecentosreais) comoreembolsoà
vítima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas."

Logo,comoé explanadopor tão nobre artigo, a lei garante o direito

[...]

Lei, o promovente faz jus a indenização por invalidez permanente em decorrência É

sequelas em um dos ombros ( 25% vinte e cinco por cento) do valor referente a

uma invalidez permanente total que é de RS 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), razão

pela qual deverá o mesmo ser indenizadono quantum base de RS 3.375,00 (três mil e

trezentos e setenta e cinco reais )referente a sua perda funcional.

Por conseguinte, vale indicar a este juizo que, segundo a própria lei

6194/74, o IML é o órgão competente para a verificação e caracterização da perda funcional

do membro lesado e da irreversibilidade da lesão ocasionada pelo acidente de trânsito.

[...]

ANTE A0 EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, com fundamento no

art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, nos arts. 59 e 39, "II", ambos da lei n9. 6.194/74, a

procedência da presente, bem como:

a. A condenação da promovida ao pagamento da indenização em

epígrafe, com baseno montante de RS 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco

reais l, conforme preceitua o incisoI do § 19 e incisoIl do art. 39da Lei6194/74, referente à

indenizaçãopor invalidezpermanente sofrida pelo promovente em um dos ombros ( 25%

vinte e cinco por cento) de uma invalidez permanente total. No entanto, caso tal